

This Question Paper consists of 34 questions [Section-A (24) + Section-B (5 + 5)] and 8 printed pages.
इस प्रश्न-पत्र में 34 प्रश्न [खण्ड 'अ'(24) + खण्ड 'ब'(5 + 5)] तथा 8 मुद्रित पृष्ठ हैं।

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

अनुक्रमांक

Code No. 63/OSS/1
कोड नं.

SET/सेट

A

SOCIOLOGY
समाजशास्त्र
(331)

Day and Date of Examination

(परीक्षा का दिन व दिनांक)

Signature of Invigilators

(निरीक्षकों के हस्ताक्षर)

1.

2.

General Instructions :

- 1 Candidate must write his/her Roll Number on the first page of the Question Paper.
- 2 Please check the Question Paper to verify that the total pages and total number of questions contained in the Question Paper are the same as those printed on the top of the first page. Also check to see that the questions are in sequential order.
- 3 Making any identification mark in the Answer-Book or writing Roll Number anywhere other than the specified places will lead to disqualification of the candidate.
- 4 Write your Question Paper Code No. **63/OSS/1, Set-[A]** on the Answer-Book.
- 5 (a) The Question Paper is in English/Hindi medium only. However, if you wish, you can answer in any one of the languages listed below :
English, Hindi, Urdu, Punjabi, Bengali, Tamil, Malayalam, Kannada, Telugu, Marathi, Oriya, Gujarati, Konkani, Manipuri, Assamese, Nepali, Kashmiri, Sanskrit and Sindhi.
You are required to indicate the language you have chosen to answer in the box provided in the Answer-Book.
(b) If you choose to write the answer in the language other than Hindi and English, the responsibility for any errors/mistakes in understanding the question will be yours only.

सामान्य अनुदेश :

- 1 परीक्षार्थी प्रश्न-पत्र के पहले पृष्ठ पर अपना अनुक्रमांक अवश्य लिखें ।
- 2 कृपया प्रश्न-पत्र को जाँच लें कि प्रश्न-पत्र के कुल पृष्ठों तथा प्रश्नों की उतनी ही संख्या है जितनी प्रथम पृष्ठ के सबसे ऊपर छपी है । इस बात की जाँच भी कर लें कि प्रश्न क्रमिक रूप में हैं ।
- 3 उत्तर-पुस्तिका में पहचान-चिह्न बनाने अथवा निर्दिष्ट स्थानों के अतिरिक्त कहीं भी अनुक्रमांक लिखने पर परीक्षार्थी को अयोग्य ठहराया जायेगा ।
- 4 अपनी उत्तर-पुस्तिका पर प्रश्न-पत्र की कोड नं. **63/OSS/1, सेट-[A]** लिखें ।
- 5 (क) प्रश्न-पत्र केवल हिंदी/अंग्रेजी माध्यम में है । फिर भी, यदि आप चाहें तो नीचे दी गई किसी एक भाषा में उत्तर दे सकते हैं :
अंग्रेजी, हिंदी, उर्दू, पंजाबी, बंगला, तमिल, मलयालम, कन्नड़, तेलुगु, मराठी, उड़िया, गुजराती, कोंकणी, मणिपुरी, असमिया, नेपाली, कश्मीरी, संस्कृत और सिंधी ।
कृपया उत्तर-पुस्तिका में दिए गए बॉक्स में लिखें कि आप किस भाषा में उत्तर लिख रहे हैं ।
(ख) यदि आप हिंदी एवं अंग्रेजी के अतिरिक्त किसी अन्य भाषा में उत्तर लिखते हैं तो प्रश्न को समझने में होने वाली त्रुटियों / गलतियों की जिम्मेदारी केवल आपकी होगी ।

63/OSS/1-331-A]

1



[Contd...

SOCIOLOGY

समाजशास्त्र

(331)

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 100

समय : 3 घण्टे]

[पूर्णांक : 100

- Note :**
- (i) This question paper consists of two sections, viz. 'A' and 'B'.
 - (ii) All questions from Section 'A' are to be attempted.
 - (iii) Section 'B' has two options. Candidates are required to attempt questions from one option only.

- निर्देश :**
- (i) इस प्रश्न-पत्र में दो खण्ड हैं – खण्ड 'अ' तथा खण्ड 'ब' ।
 - (ii) खण्ड 'अ' के सभी प्रश्न हल करने हैं ।
 - (iii) खण्ड 'ब' में दो विकल्प हैं । परीक्षार्थियों को केवल एक विकल्प के ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं ।
-



SECTION - A

खण्ड - अ

- 1 In which year was Sati Pratha banned ? 1
सती प्रथा का निषेध किस वर्ष हुआ ?
- 2 Who founded the Theosophical society ? 1
थियोसोफीकल सोसाइटी किस द्वारा बनाई गई ?
- 3 What is the Service Caste known as ? 1
सेवारत जाति को किस नाम से पुकारते हैं ?
- 4 Explain applied sociology. 2
प्रायोगिक समाजशास्त्र की व्याख्या कीजिए ।
- 5 What do you mean by the term Moiety ? 2
'अर्धांश' पद से आप क्या समझते हैं ?
- 6 What is truancy ? 2
भगोड़ापन क्या है ?



- 7 What's the push factor of migration ? 2
विस्थापन में धकेलने वाली स्थिति क्या है ?
- 8 What do you understand by Population explosion ? 2
जनसंख्या विस्फोट से आप क्या समझते हैं ?
- 9 What is Secularism ? 2
धर्म निरपेक्षवाद क्या है ?
- 10 Define Ethnocentrism. 4
ईथनोसेंट्रिज्म की परिभाषा दीजिए ।
- 11 Define Society. 4
समाज की परिभाषा दीजिए ।
- 12 Differentiate between Structured and Unstructured observation. 4
सुनियोजित तथा अनियोजित प्रेक्षण के मध्य विभेद कीजिए ।
- 13 What are the four characteristics of Science ? 4
विज्ञान के चार अभिलक्षण क्या हैं ?



- 14 Explain Power and Authority. 4
शक्ति तथा प्राधिकार की व्याख्या कीजिए ।
- 15 What is Social Deviance ? 4
सामाजिक विपथन क्या है ?
- 16 Explain the concept of Melting Pot. 4
मेल्टिंग पॉट की अवधारणा की व्याख्या कीजिए ।
- 17 Mention the five principles of Buddhism. 4
बौद्ध धर्म के पाँच सिद्धांतों का उल्लेख कीजिए ।
- 18 Who are Child labourers ? 4
बाल मजदूर कौन है ?
- 19 Define Regionalism. 4
क्षेत्रवाद की परिभाषा दीजिए ।
- 20 What are the characteristics of Social system ? 6
सामाजिक व्यवस्था की विशेषताएँ क्या है ?



21 Define Role. What are the characteristics of role ? **6**

सामाजिक भूमिका की परिभाषा दीजिए । भूमिका की क्या विशेषताएँ हैं ?

22 Describe the characteristics of a Family. **6**

परिवार की विशेषताओं का वर्णन कीजिए ।

23 Explain the meaning and concept of Socialization and its different agents. **6**

समाजीकरण की अवधारणा तथा इसके अर्थ तथा इसके विभिन्न कारकों की व्याख्या कीजिए ।

24 Explain the Problems of Scheduled tribes. **6**

अनुसूचित जनजातियों की समस्याओं की व्याख्या कीजिए ।



SECTION – B

खण्ड – ब

OPTION – I

विकल्प – I

(Status of Women)

(महिलाओं की प्रस्थिति)

- 25** In which year was the Widow Remarriage Act passed ? **1**
विधवा पुनर्विवाह कानून किस वर्ष पारित किया गया ?
- 26** What do you understand by female headed household ? **2**
महिला मुखिया घर से आप क्या समझते हैं ?
- 27** Explain Gender equality. **2**
लैंगिक समानता की व्याख्या कीजिए ।
- 28** What are the main features of rape law ? **4**
बलात्कार कानून के मुख्य अभिलक्षण क्या हैं ?
- 29** What are the Directive Principles of the state policy ? **6**
राज्य नीति के दिशा-निर्देशक सिद्धांत क्या हैं ?



OPTION – II

विकल्प – II

(Culture)

(संस्कृति)

- 25** Where is Hawa Mahal Situated ? **1**
हवा महल कहाँ स्थित है ?
- 26** What do you understand by the term Heritage ? **2**
विरासत पद से आप क्या समझते हैं ?
- 27** What are the two broad components of culture ? **2**
संस्कृति के कौन-से दो व्यापक घटक हैं ?
- 28** What is Ethnocentrism ? **4**
वैचारिक केन्द्रिकता क्या है ?
- 29** Mention the Positive and Negative impact of Television. **6**
टेलीविज़न के सकारात्मक तथा नकारात्मक प्रभावों का उल्लेख कीजिए ।
-



This Question Paper consists of 34 questions [Section-A (24) + Section-B (5 + 5)] and 8 printed pages.
इस प्रश्न-पत्र में 34 प्रश्न [खण्ड 'अ'(24) + खण्ड 'ब'(5 + 5)] तथा 8 मुद्रित पृष्ठ हैं।

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

अनुक्रमांक

Code No. 63/OSS/1
कोड नं.

SET/सेट

B

SOCIOLOGY
समाजशास्त्र
(331)

Day and Date of Examination
(परीक्षा का दिन व दिनांक)

Signature of Invigilators
(निरीक्षकों के हस्ताक्षर)

1.

2.

General Instructions :

- 1 Candidate must write his/her Roll Number on the first page of the Question Paper.
- 2 Please check the Question Paper to verify that the total pages and total number of questions contained in the Question Paper are the same as those printed on the top of the first page. Also check to see that the questions are in sequential order.
- 3 Making any identification mark in the Answer-Book or writing Roll Number anywhere other than the specified places will lead to disqualification of the candidate.
- 4 Write your Question Paper Code No. **63/OSS/1, Set-B** on the Answer-Book.
- 5 (a) The Question Paper is in English/Hindi medium only. However, if you wish, you can answer in any one of the languages listed below :
English, Hindi, Urdu, Punjabi, Bengali, Tamil, Malayalam, Kannada, Telugu, Marathi, Oriya, Gujarati, Konkani, Manipuri, Assamese, Nepali, Kashmiri, Sanskrit and Sindhi.
You are required to indicate the language you have chosen to answer in the box provided in the Answer-Book.
(b) If you choose to write the answer in the language other than Hindi and English, the responsibility for any errors/mistakes in understanding the question will be yours only.

सामान्य अनुदेश :

- 1 परीक्षार्थी प्रश्न-पत्र के पहले पृष्ठ पर अपना अनुक्रमांक अवश्य लिखें ।
- 2 कृपया प्रश्न-पत्र को जाँच लें कि प्रश्न-पत्र के कुल पृष्ठों तथा प्रश्नों की उतनी ही संख्या है जितनी प्रथम पृष्ठ के सबसे ऊपर छपी है । इस बात की जाँच भी कर लें कि प्रश्न क्रमिक रूप में हैं ।
- 3 उत्तर-पुस्तिका में पहचान-चिह्न बनाने अथवा निर्दिष्ट स्थानों के अतिरिक्त कहीं भी अनुक्रमांक लिखने पर परीक्षार्थी को अयोग्य ठहराया जायेगा ।
- 4 अपनी उत्तर-पुस्तिका पर प्रश्न-पत्र की कोड नं. **63/OSS/1, सेट-B** लिखें ।
- 5 (क) प्रश्न-पत्र केवल हिंदी/अंग्रेजी माध्यम में है । फिर भी, यदि आप चाहें तो नीचे दी गई किसी एक भाषा में उत्तर दे सकते हैं :
अंग्रेजी, हिंदी, उर्दू, पंजाबी, बंगला, तमिल, मलयालम, कन्नड़, तेलुगु, मराठी, उड़िया, गुजराती, कोंकणी, मणिपुरी, असमिया, नेपाली, कश्मीरी, संस्कृत और सिंधी ।
कृपया उत्तर-पुस्तिका में दिए गए बॉक्स में लिखें कि आप किस भाषा में उत्तर लिख रहे हैं ।
(ख) यदि आप हिंदी एवं अंग्रेजी के अतिरिक्त किसी अन्य भाषा में उत्तर लिखते हैं तो प्रश्न को समझने में होने वाली त्रुटियों / गलतियों की जिम्मेदारी केवल आपकी होगी ।



SOCIOLOGY

समाजशास्त्र

(331)

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 100

समय : 3 घण्टे]

[पूर्णांक : 100

- Note :**
- (i) This question paper consists of two sections, viz. 'A' and 'B'.
 - (ii) All questions from Section 'A' are to be attempted.
 - (iii) Section 'B' has two options. Candidates are required to attempt questions from one option only.

- निर्देश :**
- (i) इस प्रश्न-पत्र में दो खण्ड हैं – खण्ड 'अ' तथा खण्ड 'ब' ।
 - (ii) खण्ड 'अ' के सभी प्रश्न हल करने हैं ।
 - (iii) खण्ड 'ब' में दो विकल्प हैं । परीक्षार्थियों को केवल एक विकल्प के ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं ।
-



SECTION - A

खण्ड - अ

- 1 Who founded the Theosophical society ? 1
थियोसोफीकल सोसाइटी किस द्वारा बनाई गई ?
- 2 What is the Service Caste known as ? 1
सेवारत जाति को किस नाम से पुकारते हैं ?
- 3 In which year was Sati Pratha banned ? 1
सती प्रथा का निषेध किस वर्ष हुआ ?
- 4 Explain Consanguineal Kins. 2
समरक्त नातेदार की व्याख्या कीजिए ।
- 5 What is truancy ? 2
भगोड़ापन क्या है ?
- 6 Explain applied sociology. 2
प्रायोगिक समाजशास्त्र की व्याख्या कीजिए ।



- 7 What is Secularism ? 2
धर्म निरपेक्षवाद क्या है ?
- 8 What's the push factor of migration ? 2
विस्थापन में धकेलने वाली स्थिति क्या है ?
- 9 What do you understand by Population explosion ? 2
जनसंख्या विस्फोट से आप क्या समझते हैं ?
- 10 What are the four characteristics of Science ? 4
विज्ञान के चार अभिलक्षण क्या हैं ?
- 11 Differentiate between Structured and Unstructured observation. 4
सुनियोजित तथा अनियोजित प्रेक्षण के मध्य विभेद कीजिए ।
- 12 Define Ethnocentrism. 4
ईथनोसेंट्रिज्म की परिभाषा दीजिए ।
- 13 Define Society. 4
समाज की परिभाषा दीजिए ।



- 14 What do you mean by Public Opinion ? 4
जनमत से आप क्या समझते हैं ?
- 15 Explain the concept of Melting Pot. 4
मेल्टिंग पॉट की अवधारणा की व्याख्या कीजिए ।
- 16 Explain Power and Authority. 4
शक्ति तथा प्राधिकार की व्याख्या कीजिए ।
- 17 Define Regionalism. 4
क्षेत्रवाद की परिभाषा दीजिए ।
- 18 Mention the five principles of Buddhism. 4
बौद्ध धर्म के पाँच सिद्धांतों का उल्लेख कीजिए ।
- 19 What are the causes of corruption ? 4
भ्रष्टाचार के क्या कारण हैं ?
- 20 Describe the characteristics of a Family. 6
परिवार की विशेषताओं का वर्णन कीजिए ।



- 21** What are the characteristics of Social system ? **6**
सामाजिक व्यवस्था की विशेषताएँ क्या हैं ?
- 22** Explain the main features of the Secondary group. **6**
द्वितीयक समूह की मुख्य विशेषताओं की व्याख्या कीजिए ।
- 23** What is linguism ? Discuss its impact on National Integration. **6**
भाषावाद क्या है ? राष्ट्रीय एकीकरण पर इसके प्रभाव की चर्चा कीजिए ।
- 24** Explain the meaning and concept of Socialization and its different agents. **6**
समाजीकरण की अवधारणा तथा इसके अर्थ तथा इसके विभिन्न कारकों की व्याख्या कीजिए ।



SECTION – B

खण्ड – ब

OPTION – I

विकल्प – I

(Status of Women)

(महिलाओं की प्रस्थिति)

- 25** In which year the Hindu Marriage Act create a provision for divorce ? **1**
हिन्दू विवाह कानून में विवाह के विच्छेद का प्रावधान किस वर्ष रखा गया ?
- 26** Name the two most well known Dharmashastras. **2**
दो सुप्रसिद्ध धर्मशास्त्रों के नाम लिखिए ।
- 27** What do you understand by female headed household ? **2**
महिला मुखिया घर से आप क्या समझते हैं ?
- 28** What is unorganized sector employment ? **4**
असंगठित क्षेत्र का रोजगार क्या है ?
- 29** What are the Directive Principles of the state policy ? **6**
राज्य नीति के दिशा-निर्देशक सिद्धांत क्या हैं ?



OPTION – II

विकल्प – II

(Culture)

(संस्कृति)

- 25** Who received the Nobel Prize for Physics ? **1**
भौतिकी में नोबल पुरस्कार किस को मिला ?
- 26** What is a taboo ? **2**
निषेध क्या है ?
- 27** What do you understand by the term Heritage ? **2**
विरासत पद से आप क्या समझते हैं ?
- 28** Explain Cultural Lag. **4**
सांस्कृतिक विलम्बना की व्याख्या कीजिए ।
- 29** Mention the Positive and Negative impact of Television. **6**
टेलीविज़न के सकारात्मक तथा नकारात्मक प्रभावों का उल्लेख कीजिए ।



This Question Paper consists of 34 questions [Section-A (24) + Section-B (5 + 5)] and 8 printed pages.
इस प्रश्न-पत्र में 34 प्रश्न [खण्ड 'अ'(24) + खण्ड 'ब'(5 + 5)] तथा 8 मुद्रित पृष्ठ हैं।

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

अनुक्रमांक

Code No. 63/OSS/1
कोड नं.

SET/सेट

C

SOCIOLOGY
समाजशास्त्र
(331)

Day and Date of Examination
(परीक्षा का दिन व दिनांक)

Signature of Invigilators 1. _____
(निरीक्षकों के हस्ताक्षर)
2. _____

General Instructions :

- 1 Candidate must write his/her Roll Number on the first page of the Question Paper.
- 2 Please check the Question Paper to verify that the total pages and total number of questions contained in the Question Paper are the same as those printed on the top of the first page. Also check to see that the questions are in sequential order.
- 3 Making any identification mark in the Answer-Book or writing Roll Number anywhere other than the specified places will lead to disqualification of the candidate.
- 4 Write your Question Paper Code No. **63/OSS/1, Set-C** on the Answer-Book.
- 5 (a) The Question Paper is in English/Hindi medium only. However, if you wish, you can answer in any one of the languages listed below :
English, Hindi, Urdu, Punjabi, Bengali, Tamil, Malayalam, Kannada, Telugu, Marathi, Oriya, Gujarati, Konkani, Manipuri, Assamese, Nepali, Kashmiri, Sanskrit and Sindhi.
You are required to indicate the language you have chosen to answer in the box provided in the Answer-Book.
(b) If you choose to write the answer in the language other than Hindi and English, the responsibility for any errors/mistakes in understanding the question will be yours only.

सामान्य अनुदेश :

- 1 परीक्षार्थी प्रश्न-पत्र के पहले पृष्ठ पर अपना अनुक्रमांक अवश्य लिखें ।
- 2 कृपया प्रश्न-पत्र को जाँच लें कि प्रश्न-पत्र के कुल पृष्ठों तथा प्रश्नों की उतनी ही संख्या है जितनी प्रथम पृष्ठ के सबसे ऊपर छपी है । इस बात की जाँच भी कर लें कि प्रश्न क्रमिक रूप में हैं ।
- 3 उत्तर-पुस्तिका में पहचान-चिह्न बनाने अथवा निर्दिष्ट स्थानों के अतिरिक्त कहीं भी अनुक्रमांक लिखने पर परीक्षार्थी को अयोग्य ठहराया जायेगा ।
- 4 अपनी उत्तर-पुस्तिका पर प्रश्न-पत्र की कोड नं. **63/OSS/1, सेट-C** लिखें ।
- 5 (क) प्रश्न-पत्र केवल हिंदी/अंग्रेजी माध्यम में है । फिर भी, यदि आप चाहें तो नीचे दी गई किसी एक भाषा में उत्तर दे सकते हैं :
अंग्रेजी, हिंदी, उर्दू, पंजाबी, बंगला, तमिल, मलयालम, कन्नड़, तेलुगु, मराठी, उड़िया, गुजराती, कोंकणी, मणिपुरी, असमिया, नेपाली, कश्मीरी, संस्कृत और सिंधी ।
कृपया उत्तर-पुस्तिका में दिए गए बॉक्स में लिखें कि आप किस भाषा में उत्तर लिख रहे हैं ।
(ख) यदि आप हिंदी एवं अंग्रेजी के अतिरिक्त किसी अन्य भाषा में उत्तर लिखते हैं तो प्रश्न को समझने में होने वाली त्रुटियों / गलतियों की जिम्मेदारी केवल आपकी होगी ।



SOCIOLOGY

समाजशास्त्र

(331)

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 100

समय : 3 घण्टे]

[पूर्णांक : 100

- Note :**
- (i) This question paper consists of two sections, viz. 'A' and 'B'.
 - (ii) All questions from Section 'A' are to be attempted.
 - (iii) Section 'B' has two options. Candidates are required to attempt questions from one option only.

- निर्देश :**
- (i) इस प्रश्न-पत्र में दो खण्ड हैं – खण्ड 'अ' तथा खण्ड 'ब' ।
 - (ii) खण्ड 'अ' के सभी प्रश्न हल करने हैं ।
 - (iii) खण्ड 'ब' में दो विकल्प हैं । परीक्षार्थियों को केवल एक विकल्प के ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं ।
-



SECTION - A

खण्ड - अ

- 1 What is the Service Caste known as ? 1
सेवारत जाति को किस नाम से पुकारते हैं ?
- 2 In which year was Sati Pratha banned ? 1
सती प्रथा का निषेध किस वर्ष हुआ ?
- 3 Who founded the Theosophical society ? 1
थियोसोफीकल सोसाइटी किस द्वारा बनाई गई ?
- 4 What is truancy ? 2
भगोड़ापन क्या है ?
- 5 Who is the author of the book titled Suicide, in which year was it published ? 2
'आत्महत्या' शीर्षक की पुस्तक का लेखक कौन है ? यह किस वर्ष प्रकाशित हुई ?
- 6 What do you mean by the term Moiety ? 2
'अर्धांश' पद से आप क्या समझते हैं ?



- 7 What do you understand by Population explosion ? 2
जनसंख्या विस्फोट से आप क्या समझते हैं ?
- 8 What is Secularism ? 2
धर्म निरपेक्षवाद क्या है ?
- 9 What's the push factor of migration ? 2
विस्थापन में धकेलने वाली स्थिति क्या है ?
- 10 Differentiate between Structured and Unstructured observation. 4
सुनियोजित तथा अनियोजित प्रेक्षण के मध्य विभेद कीजिए ।
- 11 What are the four characteristics of Science ? 4
विज्ञान के चार अभिलक्षण क्या हैं ?
- 12 Define Society. 4
समाज की परिभाषा दीजिए ।
- 13 Explain Power and Authority. 4
शक्ति तथा प्राधिकार की व्याख्या कीजिए ।



- 14 Explain the concept of Melting Pot. 4
मेल्टिंग पॉट की अवधारणा की व्याख्या कीजिए ।
- 15 Briefly explain the nature of Sociology. 4
समाजशास्त्र की प्रकृति की संक्षेप में व्याख्या कीजिए ।
- 16 What is Social Deviance ? 4
सामाजिक विपथन क्या है ?
- 17 Who are Child labourers ? 4
बाल मजदूर कौन है ?
- 18 What is Shifting Cultivation ? 4
कृषि स्थानान्तरण क्या हैं ?
- 19 Mention the five principles of Buddhism. 4
बौद्ध धर्म के पाँच सिद्धांतों का उल्लेख कीजिए ।
- 20 Explain the Problems of Scheduled tribes. 6
अनुसूचित जनजातियों की समस्याओं की व्याख्या कीजिए ।



21 Explain the various sources of Data collection. **6**

आंकड़े इकट्ठा करने की विभिन्न विधियों की व्याख्या कीजिए ।

22 What are the characteristics of Social system ? **6**

सामाजिक व्यवस्था की विशेषताएँ क्या हैं ?

23 Describe the characteristics of a Family. **6**

परिवार की विशेषताओं का वर्णन कीजिए ।

24 Explain the theories and pattern of Social Change. **6**

सामाजिक परिवर्तन के सिद्धांतों तथा पद्धतियों की व्याख्या कीजिए ।



SECTION – B

खण्ड – ब

OPTION – I

विकल्प – I

(Status of Women)

(महिलाओं की प्रस्थिति)

- 25** In which year did the constitution of India come into existence ? **1**
भारत का संविधान किस वर्ष अस्तित्व में आया ?
- 26** Explain Gender equality. **2**
लैंगिक समानता की व्याख्या कीजिए ।
- 27** What do you understand by female headed household ? **2**
महिला मुखिया घर से आप क्या समझते हैं ?
- 28** What are the main features of rape law ? **4**
बलात्कार कानून के मुख्य अभिलक्षण क्या हैं ?
- 29** How do we understand the practice of Dowry in India ? **6**
भारत में दहेज प्रथा को हम किस प्रकार समझ सकते हैं ?



OPTION – II

विकल्प – II

(Culture)

(संस्कृति)

- 25** Name the place where the Sun Temple is situated. **1**
उस स्थान का नाम लिखिए जहाँ सूर्य मंदिर स्थित है।
- 26** What are the two broad components of culture ? **2**
संस्कृति के कौन-से दो व्यापक घटक हैं ?
- 27** What do you understand by the term Heritage ? **2**
विरासत पद से आप क्या समझते हैं ?
- 28** What is Ethnocentrism ? **4**
वैचारिक केन्द्रिकता क्या है ?
- 29** Explain the impact of Mass Media on diffusion of culture. **6**
संस्कृति के प्रसार में जन-संचार माध्यमों के प्रभाव की व्याख्या कीजिए ।

